
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20 de  Outubro  de  2020

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE 

TRÂNSITO 
 

Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do Código de 
Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016, com alterações 
dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e processados 
cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida 
pelos Correios, retornando para nosso conhecimento no período de 01/10/2020 a 16/10/2020, nesta 
Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 
 
  Placa Ait Cod.  

Infr 
Data Infr  Placa Ait Cod. 

 Infr 
Data Infr  

  AES5119 P000287002 54521 19/06/2020  AGK3377 R000328618 74550 14/05/2020  
  AZE8830 R000337346 74550 26/06/2020  AZE8830 R000337704 74550 26/06/2020  
  BAF2368 R000335475 74550 05/06/2020  BGU7794 R000335954 74550 08/06/2020  
  BPK4955 R000323300 74550 19/04/2020  BQG4259 R000333336 74550 27/05/2020  
  BTQ5335 R000332711 74550 02/06/2020  BZF0628 R000338466 74630 28/06/2020  
  CCS7584 A000033115 55412 18/02/2020  CDN3440 R000327721 74550 07/05/2020  
  CDN3440 R000333377 74550 28/05/2020  CFL0472 R000314853 74630 15/03/2020  
  CLC5261 R000330928 74550 24/05/2020  CLU2231 P000282792 51851 05/06/2020  
  CQL7998 R000332386 74550 31/05/2020  CTP4169 R000337456 74550 15/06/2020  
  CXV6798 R000333328 74630 02/06/2020  DEP7749 R000333544 74550 25/05/2020  
  DFN4752 R000339457 74550 02/07/2020  DFN4752 R000339460 74550 02/07/2020  
  DFZ5808 A000034902 55412 03/07/2020  DIX2905 R000320305 74550 06/04/2020  
  DSZ0774 P000287969 55680 01/07/2020  DSZ1053 P000286750 55680 21/06/2020  
  DTK9080 R000328675 74550 16/05/2020  DTK9080 R000330782 74550 21/05/2020  
  DWL1987 R000328435 74550 12/05/2020  DZK1696 R000320005 74550 08/04/2020  
  DZW5587 R000335663 74550 10/06/2020  ECG7211 R000326593 74550 08/05/2020  
  ECO9348 R000332197 74550 03/06/2020  ECY0858 R000337231 74550 22/06/2020  
  EIJ7026 P000282283 51851 30/04/2020  EIK5420 R000330678 74550 21/05/2020  
  ELM7760 R000335997 74550 07/06/2020  ELM7760 R000336087 74550 14/06/2020  
  EMG9001 R000336609 74550 18/06/2020  EOH9491 A000035056 55412 13/07/2020  
  EOR7761 P000286495 55413 15/06/2020  EOV0683 R000328206 74550 11/05/2020  
  EOW3484 R000338650 74550 30/06/2020  EPL7571 R000329854 74550 15/05/2020  
  ERQ4498 R000335946 74550 08/06/2020  ETM1264 R000326238 74550 02/05/2020  
  EUD2719 R000334516 74630 11/06/2020  EUD2719 R000336868 74550 20/06/2020  
  EUL6233 R000339606 74550 05/07/2020  EWY7846 R000338068 74550 29/06/2020  
  EZL6129 R000324409 74550 27/04/2020  FAG8225 R000313978 74550 29/02/2020  
  FAR8700 R000337235 74550 26/06/2020  FDT2993 R000328397 74550 18/05/2020  
  FDV4595 R000330853 74550 21/05/2020  FFF4622 R000336933 74550 21/06/2020  
  FHI3016 R000338842 74550 28/06/2020  FHI3604 R000330712 74550 20/05/2020  
  FHI3604 R000331176 74550 22/05/2020  FKB7753 R000326700 74550 03/05/2020  
  FRA6496 R000335242 74550 09/06/2020  FVE5468 R000317911 74550 31/03/2020  
  FVE5468 R000318812 74550 02/04/2020  FVE5468 R000319878 74550 07/04/2020  
  FVE5468 R000322777 74550 21/04/2020  FVE5468 R000328651 74550 11/05/2020  
  FVE5468 R000331059 74550 23/05/2020  FVE5468 R000334293 74550 09/06/2020  
  FVE5468 R000336645 74550 23/06/2020  FWV4337 R000337215 74550 15/06/2020  
  FWZ8501 R000334618 74550 13/06/2020  FYG8239 R000319929 74550 06/04/2020  
  GFE5687 R000337367 74550 25/06/2020  GFO2850 R000326472 60503 09/05/2020  
  GGY9217 R000333657 74550 03/06/2020  GIT1633 R000320520 74630 09/04/2020  
  GUY5982 R000317472 74550 25/03/2020  GUY5982 R000319293 74550 01/04/2020  
  GVE7624 R000327489 74550 02/05/2020  GXY9736 R000339360 74550 02/07/2020  
  HHI0266 R000323410 74630 22/04/2020  JFH9098 R000329843 74630 16/05/2020  
  KQT0383 R000337509 74550 16/06/2020  KXA1H12 P000285321 54521 28/06/2020  
  KYC6458 R000318601 60503 04/04/2020  KYC6458 P000282829 52583 10/04/2020  
  LLS1814 R000339406 74550 01/07/2020  LMG2414 R000335240 74550 10/06/2020  
  LNW6780 R000328248 74550 16/05/2020  LQQ4B19 P000281557 51851 07/03/2020  
  LUB6318 R000320492 74550 13/04/2020  MOC2431 R000336515 56732 18/06/2020  
  NMV4390 R000338982 74550 04/07/2020  OBA3174 R000338136 60503 29/06/2020  
  PVN1548 R000338207 74550 26/06/2020  QNN1155 R000316300 74550 17/03/2020  
  QUD6771 R000314438 74550 26/02/2020          
 Total: 97         

 
HOMOLOGAÇÃO 

Fica homologado através do processo nº 40205/2020 - Resolução SETUC 01/2020  que dispõe sobre o 
regulamento referente ao Cadastro Municipal Cultural de Taubaté, o resultado da TERCEIRA 
LISTAGEM DE CADASTROS AVALIADOS E APROVADOS DO CADASTRO MUNICIPAL 
CULTURAL DE TAUBATÉ, conforme ata da Comissão Avaliadora. Seguem abaixo as listas 
organizadas por categorias que estão habilitados e consequentemente APROVADOS. 
ARTISTA/PROFISSIONAL DE ARTE E CULTURA 

Nº de Inscrição CPF Nome do Responsável 

32320201014171542 282.459.488-88 Ana Amélia Soares Vieira 

30220200922004301 407.371.538-06 Ana Paula Siquera Da Silva 

29020200917235052 730.459.697-04 Andre Luiz Nunes Pinheiro 

30720200925210941 342.052.188-00 Angelo Raphael Rubim Alves 

32120201013185557 435.177.038-42 Antônio Carlos Antunes Santos 

31420201001225940 342.017.178-10 Carlos Henrique Silva Pereira 

29720200920112438 434.597.798-37 Daniel Xavier Guedes 

20220200723234927 330.184.798-66 Débora Assis De Lima 

29620200919171045 426.521.368-52 Douglas Jefferson Mariano 

29220200918135259 064.576.008-08 Fabíola Leslie Renee Papis 

30520200924173615 401.170.388-57 Felipe Augusto De Oliveira Carvalho 

28920200917225420 440.194.438-07 Francisco De Assis De Castro Neto 

30320200922150933 049.919.378-02 Giselda Brígida Da Silva 

 29120200918135050 501.322.838-75 João Ricardo Alves Zuin 

30820200928102536 787.609.688-34 Jose Helio Gaia 

20920200724232627 530.741.491-91 Juan Carlos Ugalde Silva  

13320200714082419 300.200.598-33 Juliana Valentina Gomes 

29820200919144409 138.415.328-45 Karen Gray Guerreiro 

31520201002145315 353.124.998-38 Laura De Cássia Lopes Carvalho 

30020200921134024 278.462.898-10 Leandro Americo Monteiro 

29420200918185340 383.582.518-66 Luis Gustavo Alkmin Veloso 

30420200924125625 083.229.088-22 Marcelo Enrique Borges Monteiro 

420200706111820 933.189.798-72 Marco Antonio De Biasi 

12920200713215218 043.946.148-05 Maria José Da Silva Santos 

16120200717123019 481.802.318-36 Maria Julia Cesar Consoli De Almeida 

31020200929185145 185.651288-65 Maria Teresa Ferreira Moreira 

30620200925164617 625.279.168-72 Neusa Maria Dos Santos Ferreira 

31820201013180428 392.476.388-79 Rafael Soares De Araújo 

20720200724221114 107.682.189-85 Rafaelly Da Silva Bernardes  

29320200918171552 144.723.068-08 Ricardo Marinho Da Cunha 

31720201006172823 345.545.188-84 Rodrigo Patrício 

31120201001114744 326.989.888-60 Ronivaldo Ferreira De Andrade 

29920200921090510 122.048.678-70 Simone Benega Barreta De Souza 

2320200706183229 334.740.778-48 Simone De Souza Ribeiro 

10920200710223026 371.994.878-19 Simone Regina De Vasconcellos Reno 

30120200921203118 431.216.338-30 Talita Coutinho De Melo 

30920200928105459 081.158.448-88 Terezinha De Jesus Benetti Santos 

21020200725000701 213.419.178-35 Ulises Aralth Rodriguez Cardenas 

31220201001201834 509.546.098-08 Virmária Rodrigues Ramos Nunes  

31620201006124418 071.309.008-14 Wladimir José Pereira 

 
ESPAÇOS CULTURAIS 

Nº de Inscrição Espaço CNPJ (se houver) Nome do Responsável CPF do Resp. 

7820200924223011 Espaço Selvagem 
17.146.724/0001-

40 
Nicodemos Neves 
Sena 

007.090.578-
90 

7120200917002139 
Cidadãos 
Brasileiros 

sem CNPJ 
Carlos Alessandro 
Antunes De Souza 

122.067.628-
46 

7020200916160645 
Studio de Dança 
3D 

26.820.361/0001-
78 

Debora Cristina 
Antunes De Souza 

346.588.048-
08 

6620200909213304 Duas Claves sem CNPJ 
Jonatas Francesco 
Alberti 

393.150.718-
16 

6520200902211003 Brancatti Music 
17.235.023/0001-

88 
Flaubert Brancatti Do 
Nascimento 

338.876.628-
22 

7720200924212716 
Espaço Cultura 
Estudio de Artes 
Roberto Correia 

sem CNPJ 
Roberto Vieira 
Correia 

274.097.837-
53 

7620200923012936 
Ator sem Cia 
Teatral 

21.196.147/0001-
79 

Sandro Willians 
Tavares 

245.807.948-
26 

7320200918162725 
Rogério Marinho 
Música e artes 

29.804.967/0001-
08 

Rogério Marinho Da 
Cunha 

144.743.698-
90 

8420201007011547 
Espaço Cultural 
Magdalena 
Guisard 

sem CNPJ 
Dimas De Oliveira 
Junior 

624.953.728-
72 

8720201015160626 
Clube de Choro 
Waldir Azevedo 

sem CNPJ Rogério Dos Santos 
309.283.688-

07 

8820201015161221 
Escola Curimba e 
Arte Umbandista 
caboclo Girassol 

sem CNPJ 
Roncali Rostemberg 
Nascimento 

083.481.888-
43 

 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Outubro  de  2020

Edital de Proclamas de TaubatéEMPRESAS CULTURAIS 
Nº de Inscrição Empresa CNPJ (se houver) Nome do Responsável CPF do Resp. 

8220200929162721 ELENI ALVES 
22.208.603/0001-

16 
Eleni Alves Ferreira 

092.581.498-
90 

8520201014030812 
Eduardo 
Lourenço 

26.596.128/0001-
53 

Eduardo Lourenço 
Pereira 

081.224.478-
80 

7420200919190742 

Alegria e 
Energia/ 
Empresa de 
Recreação Lazer 
Esporte 

22.154.156/0001-
60 

Luiz Fernando Da 
Silva 

222.856.788-
43 

 
INSTITUIÇÕES CULTURAIS NÃO-GOVERNAMENTAIS 

Nº de Inscrição Instituição Cultural CNPJ (se houver) 
Nome do 
Responsável 

CPF do 
Resp. 

6020200824155124 
Grêmio Recreativo 
Cultural e Social Escola de 
Samba Boêmios da Estiva 

47.570.288/0001-
01 

Luiza Mara 
Luciano da 
Silva Faria 

121.982.638-
31 

8120200929100652 
Fundação de Apoio à 
Ciência e à Natureza 
FUNAT 

04.207.149/0001-
05 

Herculano 
Marcos Ferraz 
De Alvarenga 

404.099.458-
20 

7520200922174708 
GRCES Império Central 
da Mocidade Alegre  

02.114.605/0001-
39 

Aurea Martins 
Toti 

005.291.608-
11 

 
Taubaté, 19 de outubro de 2020. 

Márcio Roberto Carneiro 
Secretário de Turismo e Cultura 

 
 
Senhor Servidor 
Clayton de Oliveira– Matrícula 20566 
Lotação: Secretaria de Educação 
INTIMAÇÃO 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, Sra. Rubia 
Patricia Pereira do Nascimento, à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
14746/2020, instaurada pela Portaria nº 922, de 9 de julho de 2020, do Sr. Prefeito Municipal, onde 
V.Sa. figura como indiciado, INTIMA, para prestar depoimento de interrogatório, conforme artigos da 
Lei Complementar nº 001/90, na sede da Comissão Permanente, localizada na Praça da CTI – Prédio 
do Relógio - 9º andar – Corregedoria Geral do Município - CGM – Centro, no próximo dia 
29/10/2020, às 9h30min.  
Taubaté, 19 de outubro de 2020. 
Rubia Patricia Pereira do Nascimento 
Presidente 

  
PORTARIA Nº  1288 , DE 19  DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
63.544/2018, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
dezembro de 1990, a contar de 15/10/2020, os efeitos da Portaria nº 1972, de 05 de novembro de 2018, 
que concedeu à servidora  LUCILIA RIBAS SOARES – matrícula 36582, titular do cargo de Professor 
III, licença para o trato de assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de outubro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1289  ,   DE 19 DE    OUTUBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 07/10/2020, os efeitos da Portaria nº 1115, de 12 de maio de 2014, que 
designou a servidora PAULA KAROLINA FERREIRA DA CUNHA VASCONCELLOS – matrícula 
31428, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Faturamento, subordinada à Secretaria 
de Saúde. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de  outubro  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1290 ,   DE  19 DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar atribuída à servidora PRISCILA VALLE SILVA SOARES – matrícula 29745, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora DANIELLY 
JACOB CARLOS TORRES – matrícula 37827, no período de 13 a 27/10/2020, por motivo de férias 
regulamentares, respondendo pelo expediente do Departamento de Proteção Social Especial, fazendo jus 
à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de outubro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1291,   DE 19  DE   OUTUBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora PAULA KAROLINA FERREIRA DA CUNHA 
VASCONCELLOS, titular de cargo efetivo – matrícula 31428, a contar de 07/10/2020, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico de Estratégia de Saúde da Família – Ref. “38”, subordinada à 
Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c 
a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  outubro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1292,   DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora MAYANE EMANUELLE DA ROSA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 47108, a contar de 09/10/2020, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de 
Faturamento – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de 
dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de outubro  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1293 ,   DE  19  DE  OUTUBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
39.933/2019, 
R E S O L V E: 
Tornar  nula  a Portaria nº 902, de 07 de julho de 2020, que aplicou ao servidor ROGERIO AYRES 
BARBOSA – matrícula 24544, a pena de suspensão de 1 (um) dia. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19   de outubro  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1294 ,   DE 19 DE OUTUBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
39.933/2019, 
R E S O L V E: 
Tornar  nula  a Portaria nº 904, de 07 de julho de 2020, que aplicou à servidora VANESSA HELENA 
SCHIMIDT DE SOUZA – matrícula 37800, a pena de suspensão de 1 (um) dia. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de outubro  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1295 ,   DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
39.933/2019, 
R E S O L V E: 
Tornar  nula  a Portaria nº 903, de 07 de julho de 2020, que aplicou ao servidor JURANDIR MOREIRA 
FERREIRA DA SILVA – matrícula 28354, a pena de suspensão de 1 (um) dia. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  outubro   de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1297, DE  19 DE OUTUBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo 
nº36054/2020, 
R E S O L V E: 
Designar a Sra. Isabelle Rocha Couto de Campos, Contadora, devidamente habilitada no CRC nº SP-
316359/O-7, e o Sr. Fernando Paschoal de Oliveira, matrícula 24.946, Gestor da Área de Museus, 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20 de  Outubro  de  2020

Patrimônio e Arquivo Históricos, para, respectivamente, exercerem as funções de GESTORA e 
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a ser firmado com a Secretaria de Estado da Cultura. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de outubro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1298, DE 19   DE OUTUBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 76.995/2019, 
R E S O L V E : 
Alterar a composição do Conselho Municipal de Cultura de Taubaté – CMC, instituído pela Portaria n° 
26, de 14 de janeiro de 2020 e suas alterações, conforme segue: 
“Art. 1º ... 
I – Representantes do Poder Público 
... 
 

a) Secretaria de Desenvolvimento e Inovação 
 Titular: Leandro de Mello Fonseca 
 Suplente:  ... 
...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de outubro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1299  , DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
39.731/2020, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, na forma estabelecida na Lei Municipal nº 4.072, de 5 de julho de 2007 e suas 
alterações, regulamentada pelo Decreto nº 12.218, de 24 de junho de 2010, os membros do Conselho 
Municipal de Habitação, a saber: 
a) Representantes do Poder Público 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Titular:  Claudio Antônio Guimarães Beraldo 
Suplente:  Claudemir Coelho 
Secretaria de Planejamento 
Titular: André Luis Rocha 
Suplente: Natália Aparecida Custódio Sauer Recco 
Procuradoria Geral do Município 
Titular: Simone Aparecida de Oliveira 
Suplente: Eliana Aparecida da Costa 
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação 
Titular: Edu Chaves 
Suplente: Marcos Antonio Nascimento e Silva 
Secretaria de Administração e Finanças 
Titular: Rafael de Paula Monteiro 
Suplente: Simone Aparecida de Lima Mendes 
Secretaria de Meio Ambiente 
Titular: Luiza Fernanda dos Santos Pereira 
Suplente: João Bosco Mancilha Nogueira 
b) Representantes da Sociedade Civil 
Associação das Empresas Construtoras, Imobiliárias e Serviços Correlatos de Taubaté – ACIST 
Titular: Aguardando indicação 
Suplente:  Aguardando indicação 
Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Taubaté – AEAT 
Titular: Lamartine Xavier de Camargo 
Suplente: Richard Antony Barbosa 
Associação Comercial e Industrial de Taubaté – ACIT 
Titular: Everto Carlos Tuan 
Suplente: Neiva Maria dos Santos Arantes 
Representantes das Associações de Moradores de Taubaté 
Titular: Vando Marcos Gonçalves da Silva 
Suplente: Alex Cristian da Cruz 
Titular:  Ederson Flávio Ribeiro 
Suplente: Eliana Aparecida Alves do Carmo 
Titular: Donizete Inácio Batista 
Suplente: Márcio de Souza Cassiano 
Art. 2º O mandato do Conselho será de dois anos, a contar da data da posse. 
Art. 3º A função dos membros do Conselho Municipal de Habitação é considerada  serviço de  relevante 
valor social e de exercício gratuito. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de outubro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1300, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 44.868/2020, 
R E S O L V E: 

Art. 1° Nomear os representantes do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté – 
COMDEMAT, para o biênio 2020/2022, a saber: 
I – Representantes do Poder Público 
b) Secretaria de Educação 
 Titular: Gilson Queiroz de Alcântara 
 Suplente: William Pereira da Hora 
c) Gabinete do Prefeito 
Titular: Carlos Roberto Coimbra 
Suplente: Iara L. dos S. F. dos Reis 
d) Secretaria de Saúde 
Titular: Dr. José Antônio Santos Cardoso 
Suplente: Dra. Myriam Barros Teixeira 
e) Secretaria de Meio Ambiente 
Titular: Getúlio Cesar Kater de Almeida 
Suplente: Gabriel de Miranda Alcântara 
Titular: Letícia Araujo Herzer 
Suplente: Luiza Fernanda dos Santos Pereira 
f) Secretaria de Turismo e Cultura 
Titular: Kleber Marcelino Barbosa 
Suplente: Elora Danã Schimidt Outubo Drago 
g) Secretaria de Segurança Pública Municipal 
Titular: Leandro Gonçalves Palma da Rosa 
Suplente: Patrícia Ribeiro de Oliveira 
h) Secretaria de Desenvolvimento e Inovação 
Titular: Vanessa de Oliveira Soares 
Suplente: Lindsay Szkelnik do Nascimento Tavares 
i) Secretaria de Serviços Públicos 
Titular:  Claudia Carmona Antelmo 
Suplente: Isabel Cristina Fonseca de Oliveira 
j) Secretaria de Obras 
Titular: Mario Luis Pena de Araújo 
Suplente:  Thiago Tamires Pereda dos Santos 
k) Secretaria de Planejamento 
Titular:  Lenina de Paula Santos Leal 
Suplente:  Janaina Graziela Moreira 
l) Secretaria de Esportes e Lazer 
Titular:  Daniel Marcos de Souza 
Suplente: Victor de Carvalho Macedo 
m) UNITAU – Universidade de Taubaté 
Titular:  Profa. Dra. Ana Aparecida da Silva Almeida 
Suplente: Prof. Dr. Marcelo dos Santos Targa 
Titular:  Prof. Dr. Julio Cesar Voltolini 
Suplente: Prof. Dr. Ademir Fernando Morelli 
n)  Polícia Ambiental 
Titular:  Aguardando indicação 
Suplente:  Aguardando indicação 
o) DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica – Regional de Taubaté 
Titular:  Aguardando indicação 
Suplente:  Aguardando indicação 
p) CETESB – Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental – Regional Taubaté 
Titular:  Aguardando indicação 
Suplente:  Aguardando indicação 
q) SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Regional de 
Taubaté 
Titular:  Jonas de Souza Ribeiro Junior 
Suplente:  Fábio de Pádua Nakano 
II – Representantes da Sociedade Civil 
a) Instituto Gotas de Cidadania 
 Tutelar: Marinêz de Castro Silva 
 Suplente: Fabiana Bastos Passalacqua 
b) Grupo Tropeiros do Vale 
Titular: Aguardando indicação 
Suplente: Aguardando indicação 
c) Sindicato Rural de Taubaté 
Titular:  Leonardo Mateus Kitagawa Maia 
Suplente:  Fernanda Cursino Albissu Fernandes 
d) SEESP – Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo – Regional Taubaté 
Titular:  Maria Judith Marcondes Salgado Schmidt 
Suplente:  Breno Botelho Ferraz do Amaral Gurgel 
e) Instituto IS de Desenvolvimento e Sustentabilidade Humana 
Titular:  Rodrigo Teixeira de França 
Suplente:  Celina Gomes Teixeira de França 
f) COMEVAP – Cooperativa de Laticínios Médio Vale do Paraíba 
Titular:  Aguardando indicação 
Suplente: Aguardando indicação 
g) OAB – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Taubaté 
Titular:  Dr. André de Souza Santos 
Suplente:  Aguardando indicação 
h) CREA – Conselho Regional de Engenheiros e Arquitetos de Taubaté 
Titular:  Aguardando indicação 
Suplente:  Aguardando indicação 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Outubro  de  2020

i) FIESP – Federação das Indústrias do Estado de São Paulo – Regional Taubaté/CIESP – 
Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – Regional Taubaté 
 Titular:  Djalma Barros 
 Suplente:  Nelson Marques de Oliveira Junior 
j) Empreendedor Individual 
Titular: Aguardando indicação 
Suplente:  Aguardando indicação 
k) ACIT – Associação Comercial e Industrial de Taubaté 
Titular:  Maria Teresa Almeida Roman 
Suplente:  Marcel Wada 
l)  Sindicato do Comércio Varejista de Taubaté 
Titular:  Maria Regina M. A. Holtz 
Suplente:  Meyre Reymi Kajita Kako 
m)   Rotary Club de Taubaté 
Titular:  José Roberto dos Santos 
Suplente:  Leandro Braz Camilo 
n) ONG Una Vale 
Titular:  Marcos Antônio Costa 
Suplente:  Hellen Deboah de Alvarenga 
o) Grupos escoteiros de Taubaté 
Titular:  João Carlos Moreno Gomes 
Suplente:  Bruna Marçal Moreno Gomes 
p) GECA – Grupo de Estudos e Conscientização Ambiental 
Titular:  Diego Eduardo Lisboa da Cruz 
Suplente: Ricardo do Prado Lima 
q) Instituições Privadas de Ensino Superior 
Titular: Aguardando indicação 
Suplente: Aguardando indicação 
Titular: Aguardando indicação 
Suplente: Aguardando indicação 
Art. 2º O mandato dos Conselheiros será de 2 (dois) anos. 
Art. 3º As funções dos membros do Conselho não são remuneradas, sendo consideradas como prestação 
de serviços relevantes ao Município. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  19 de outubro  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1301, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
61.214/2018, 
R E S O L V E: 
Ficam reconduzidos, nos termos do art. 9º do Decreto nº 13.356, de 27/06/2014, os membros da 
Comissão Especial de Remissão de Débitos, constituída pela Portaria nº 1.864, de 17 de outubro de 2018, 
alterada pela Portaria nº 468, de 13 de março de 2020. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  19 de outubro  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

294 
01/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 22/09/2020, a servidora Ana Paula Fernandes 
Martins, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na Secretaria de 
Educação.  
(Proc. nº. 43.621/2020) 

298 
01/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 01/10/2020, a servidora Ana Luiza Bomfim 
Malheiros, titular do cargo de Medico, lotado na Secretaria de Saúde.  
(Proc. nº. 43.627/2020) 

306 
14/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 06/10/2020, a servidora Adriana Cristian de 
Carvalho, titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Saúde.  
(Proc. nº. 45.602/2020) 

312 
19/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 03/08/2020, a servidora Carla Monique Gardini 
de Godoi, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria 
de Educação. (Proc. nº. 46.384/2020) 

315 
19/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 02/10/2020, o servidor Júlio Cesar Luiz Bettin, 
titular do cargo de Cuidador, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 
Social. (Proc. nº. 46.389/2020) 

317 
19/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 05/10/2020, o servidor Rodrigo Teodoro Gomes 
de Paiva, titular do cargo de Medico, lotado na Secretaria de Saúde.  
(Proc. nº. 46.392/2020) 

319 
19/10/202
0 

Exonerar, a pedido e a contar de 13/10/2020, a servidora Daniela Oliveira 
Gomes, titular do cargo de Medica, lotado na Secretaria de Saúde. (Proc. nº. 
46.396/2020) 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS 

311 
19/10/202
0 

Considerar readaptado o servidor EDISON ULISSES DE AQUINO – matrícula 
23383, – titular do cargo de Agente de Trânsito, lotado na Secretaria de 
Mobilidade Urbana, por 01 (um) ano, no período de 10/09/2020 a 10/09/2021, 
devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de 
Mobilidade Urbana, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, 
de 4 de dezembro de 1990. 

 
PORTARIA SES Nº 34 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020. 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010 e termos do artigo 10 da Lei Complementar 
nº 177, de 29 de novembro de 2007, 
R E S O L V E:  
Homologar a Resolução COMUS - Taubaté nº 14/2020, do Conselho Municipal de Saúde, que dispõe 
sobre a Apresentação da Audiência Pública – SMS, referente à execução das ações e serviços de Saúde 
durante o 2º Quadrimestre e Aprovação das Atas da 5ª Reunião Extraordinária e 7ª Reunião Ordinária do 
COMUS, conforme documento em anexo. 
Após, encaminhe-se ao Conselho Municipal de Saúde (COMUS) para conhecimento e composição de seu 
acervo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de outubro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário Municipal de Saúde 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 
editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 
pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 164/20 – Edital I, que cuida da  aquisição de microondas e geladeiras, com 
encerramento dia 05.11.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 219/20, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de trator agrícola de 
pneus zero-hora, conforme Decreto de Padronização nº 14.796/20, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 05.11.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte 
endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 215/20, que cuida Registro de Preços para eventual aquisição de água em copos de 
200 ml e água em garrafas de 510 ml, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
05.11.20 às 14h30. A sessão             pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 234/20, que cuida do  Registro de Preços para eventual aquisição de fórmula infantil, 
por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 05.11.20 às 14h30.  A sessão pública 
ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
PMT, aos 19.10.2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº. 45.284/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das empresas: L. M.FARMA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor de R$ 24.744,00 (Vinte 
e quatro mil setecentos e quarenta e quatro reais); ARENASUPRIMENTOS MEDICOS COMERCIAL 
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, no valor de R$ 29.548,80 (Vinte e nove mil quinhentos e 
quarenta e oito reais e oitenta centavos); GEMEDICALDO BRASIL PRODUTOS MEDICOS LTDA, no 
valor de R$ 66.206,40 (Sessenta e seis mil duzentos e seis reais e quarenta centavos); CIRÚRGICA 
CALIFORNIA EIRELI ME, no valor de R$ 8.388,00 (Oito mil trezentos e oitenta e oito reais); 
Totalizando em R$ 128.887,20 (Cento e vinte e oito mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte centavos); 
G.P., aos 13/10/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 45.379/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:R& CDISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOSEIRELI ME, no valor de R$ 
3.234,00 (Três mil duzentos e trinta e quatro reais);  
  G.P, aos 13/10/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 45.182/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 44/20 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor da empresa: SOMA/SPPRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 117.000,00 (Cento e 
dezessete mil reais);  
G.P., aos 13/10/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20 de  Outubro  de  2020

PROCESSO Nº. 44.956/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 329/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de prestação de serviço de alinhamento, balanceamento, 
cambagem e caster, a favor da empresa: MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 ME, 
no valor total de R$ 344.30 (Trezentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos); 
G.P, aos 13/10/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 45.358/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 308/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., no valor de R$ 5.169,50 
(Cinco mil cento e sessenta e nove reais e cinquenta centavos);  
G.P, aos 13/10/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
DECRETO Nº  14838 , DE  15  DE  OUTUBRO DE 2020 
Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 52.557/2019, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté, constituído através do 
Decreto nº 14.589, de 29 de outubro de 2019 e suas alterações, fica composto na seguinte conformidade: 
“ ... 
 
I I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
... 
b) Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – Seção de Taubaté 
Titular: Eurico Arruda Filho 
Suplente: Clóvis Sávio Simões de Paula 
     ...”. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  15 de outubro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de outubro de 2020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
  
DECRETO Nº  14839 , DE  16 DE OUTUBRO  DE 2020. 
Retifica Anexo do Decreto nº 14.233, de 09 de março de 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
38.635/2017 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Anexo Único previsto no art. 5º do Decreto nº 14.233, de 09 de março de 2018, que 
regulamenta a Lei nº 5.373, de 18 de dezembro de 2017, dispondo sobre a criação e a concessão do 
serviço de Estacionamento Regulamentado de Veículos em vias públicas e logradouros do Município, 
passa a ser o constante deste Decreto.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de outubro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  16 de outubro de 2020.         
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
Publicado novamente por ter saído com incorreções 

 


